



ГРУППА КОМПАНИЙ «СТАРВЕЙ»  
ХОЛДИНГ «ЯКУТСКИЙ РЕЧНОЙ ПОРТ»

Общество с ограниченной ответственностью  
Речной порт «Якутск»

П Р И К А З

№ 18-17

г.Якутск

от 17.03.2020

**«О тарифах на погрузочно-разгрузочные работы  
и связанные с ними услуги, оказываемые  
ООО «Речной порт «Якутск» на 2020 год**

В соответствии с утвержденным расценками на погрузочно-разгрузочные работы, связанные с ними услуги, хранение грузов в 2020 году на территории речного порта г. Якутска»

**П Р И К А З Ы В А Ю:**

1. Утвердить с 01 апреля 2020 года единые тарифы на погрузочно-разгрузочные работы и связанные с ними услуги на территории речного порта г. Якутска, согласно Приложениям №1, №2, №2.1
2. При заключении договоров на погрузочно-разгрузочные работы и связанные с ними услуги, руководствоваться настоящим приказом и Положением о порядке применения тарифов на погрузочно-разгрузочные работы и связанные с ними услуги, оказываемые ООО «Речной порт Якутск» на территории речного порта г. Якутска, согласно Приложения № 3.
3. Ввести в действие настоящий приказ с 01 апреля 2020 года.
4. Ознакомить с приказом руководителей и соответствующих специалистов, отвечающих за ведение договорной работы с клиентурой, учет и расчеты за погрузочно-разгрузочные работы и связанные с ними услуги.
5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника отдела по работе с клиентами Сьморот Е.В.

Управляющий директор

Р.В. Васильев

ЮО  
ПЭО

Исп:  
Нач.ПЭО Е.В.Ткачева

**Расценки на погрузо-разгрузочные работы  
оказываемые ООО Речной порт "Якутск" на 2020 год.**

таблица 1

№№ п/п	Наименование груза	Тариф 2020	НДС (20 %)	Тариф с учетом НДС
		<b>руб. за тонну</b>		
1.	Песок и песчано-гравийная смесь	41,90	8,38	50,28
2.	Щебень, гравий и песчано-гравийная смесь обогащенная	83,60	16,72	100,32
3.	Прочие насыпные и навалочные грузы	166,90	33,38	200,28
4.	Лес круглый	278,98	55,80	334,78
5.	Пиломатериалы	323,47	64,69	388,16
6.	Грузы в транспортных пакетах и специализированных контейнерах	551,20	110,24	661,44
7.	Тарно-штучные грузы	743,70	148,74	892,44
<b>8.</b>	<b>Контейнера груженые, г/п:</b>	<b>руб. за единицу</b>		
8.1.	3 тн.	817,10	163,42	980,52
8.2.	5 тн.	1 210,90	242,18	1 453,08
8.3.	20 фут.	4 656,80	931,36	5 588,16
8.4.	40 фут.	5 695,90	1 139,18	6 835,08
<b>9.</b>	<b>Контейнера порожние, г/п:</b>	<b>руб. за единицу</b>		
9.1.	3 тн.	379,00	75,80	454,80
9.2.	5 тн.	758,00	151,60	909,60
9.3.	20 фут.	1 699,00	339,80	2 038,80
9.4.	40 фут.	2 284,30	456,86	2 741,16
<b>10.</b>	<b>Хранение грузов:</b>	<b>руб./тн./сутки</b>		
10.1.	Открытые и закрытые площадки	28,1	5,62	33,71

**Порядок применения тарифов на погрузочно-разгрузочные работы на 2020 год**

- По грузам, не подходящим под приведенную в таблице Приложения № 1 классификацию, применяются максимальные ставки, предусмотренные для грузов с аналогичным видом упаковки либо близким по свойствам.
- Погрузка грузов на суда, в автомашины и выгрузка этих грузов из судов, автомашин независимо от варианта работ оплачиваются по сумме тарифных ставок за погрузку и за выгрузку. В зависимости от рода груза и от варианта производства погрузочно-разгрузочных работ, в частности, по технологическим схемам: судно-кран-склад (автомашина) и склад (автомашина)-кран-судно, порт вправе применять понижающий коэффициент до 1,5. Т.е. за ПРР по прямому варианту, тариф умножается на 2, т.к. две операции, а при применении понижающего коэффициента, утвержденный тариф умножается на 1,5
- Стоимость ПРР определяется путем умножения соответствующей тарифной ставки на количество груза.
- При исчислении платы за ПРР используется одна из следующих расчетных единиц количества груза:
  - метрическая тонна;
  - количество единиц (контейнеры).

- В случае отсутствия в товарно-транспортных документах веса лесного груза его объем переводится в тонны Портом с коэффициентом 0,8 для круглого леса и 0,6 для пиломатериалов.
5. Для древесины (в том числе пиломатериалов всех размеров) заготовки текущего сезона (после 1 октября предыдущего года, погружаемые с берега) коэффициент для круглого леса составляет 0,88 и 0,66 для пиломатериалов. Масса отправки менее 100 кг принимается к расчету за 100 кг. Масса груза каждого наименования в количестве до 10 т включительно округляется до 100 кг, считая неполные 100 кг за 100 кг, а более 10 т округляется до полных тонн, считая неполную тонну за тонну.
  6. При осуществлении погрузки и выгрузки грузов плата взимается за груз брутто (с учетом тары, приспособлений, оборудования, средств пакетирования и поддонов, используемых при перевозке).
  7. Тарифы на ПРР, осуществляемые с грузами в транспортных пакетах, сформированными Портом (независимо от принадлежности средств пакетирования), соответствуют тарифам на ПРР, осуществляемые с тарно-штучными грузами.
  8. Тарифы на ПРР, осуществляемые с железобетонными изделиями, металлоконструкциями, не пакетированными металлами, оборудованием, соответствуют тарифам на ПРР, осуществляемые с тарно-штучными грузами.
  9. Тарифы на ПРР, осуществляемые с грузами, находящимися в пачках, барабанах и на специальных поддонах (грузоподъемностью до 0,7 тонн), со стандартными домами, с автомашинами, колесной и гусеничной техникой, с металлом не в деле и металлоломом, соответствуют тарифам на ПРР, осуществляемые с грузами в транспортных пакетах и специализированных контейнерах.
  10. За погрузку или выгрузку порожних контейнеров и средств пакетирования плата взимается за их фактическую массу по тарифам на ПРР, осуществляемые с грузами в транспортных пакетах и специализированных контейнерах.
  11. За ПРР домашних вещей в контейнерах плата взимается со скидкой 20% от установленных для груженых контейнеров соответствующей грузоподъемности. Пункт 8.
  12. При погрузке или выгрузке тяжеловесов и крупногабаритных грузов (буровые автомашины, бульдозеры, автокраны, суда, баржи и проч.) автомашины импортного производства, с применением специальных средств или дополнительного оборудования плата взимается по тарифам **для тарно-штучных грузов**, приведенных в таблице № 1 приложения № 1 к приказу , увеличенным на 20%, т.е. **892,44 руб./тн без НДС**.
  13. За превышение технических норм загрузки большегрузных контейнеров взимается дополнительная плата в размере **151,64 руб.(без НДС)** за каждую тонну груза **сверх нормы**.
  14. Погрузка или выгрузка легковесного груза (минвата, изолвер, полистирол и проч.) осуществляется по условной массе груза по ставке пункта 7. таблицы 1 — **743,70 руб./тн без НДС**.
  15. Переработка контейнеров, являющихся собственностью физических лиц, а также используемых для перевозки домашних вещей (либо, ящик собственный), оплачивается по позиции п. 6. со скидкой 20 %, т.е. **440,96 руб./тн.,без НДС**.
  16. Все работы и услуги, связанные с ПРР и не перечисленные в принижении 1 таблице 1 оплачиваются по договорным тарифам.

начальник ПЭО:

Тарифы на услуги, связанные с производством погрузочно-разгрузочных работ, оказываемые ООО  
Речной порт "Якутск" с 01 апреля 2020 года.

Приложение № 2.

№ п/п	Наименование работ, род груза	Единицы измерения	Ставка 2019 год	НДС (20%)	Тариф с учетом НДС 20 %
1.	Взвешивание груза (1 автомашина)	руб.	240,10	48,02	288,12
2.	Взвешивание груза 1 тонны на весах "Трак"	руб./тн.	7,01	1,40	8,41
3.	Взвешивание груза 1 тонны на крановых весах МК-50000Д, В ТОМ ЧИСЛЕ КНТ	руб./тн.	22,89	4,58	27,46
4.	Взвешивание груза автопогрузчиком	1 взвес	601,91	120,38	722,29
5.	Перетарка и затарка груза в контейнере вручную УКНТ	руб./тн.	435,35	87,07	522,43
6.	Перетарка и затарка груза в контейнере вручную БКНТ	руб./тн.	501,69	100,34	602,02
7.	Период предоставления времени на затарку-растарку контейнеров:				
7.1.	Бесплатно:				
	затарка-растарка УКНТ - бесплатно сроком до 3 суток	руб./тн./сут.			
	затарка-растарка БКНТ - бесплатно сроком до 5 суток	руб./тн./сут.			
7.2.	Платная услуга:				
	затарка-растарка УКНТ - сроком более 3 суток	руб./тн./сут.	29,21	5,84	35,06
	затарка-растарка БКНТ - сроком более 5 суток	руб./тн./сут.	29,21	5,84	35,06
8.*	ПРР легковесных грузов (мни. Плита, утеплитель, пеноплэкс, экстрол и др.)	руб./тн.	722,89	144,58	867,47
9.	Уборка территории от мусора при затарке-растарке	руб./час.	175,36	35,07	210,43
10.	Укладка груза на поддоне (в трюме и на складе)	руб./тн.	413,40	82,68	496,08
	М 50-80	руб./тн.	352,67	70,53	423,21
	Я-ЛЛ (мин.вата, извер)	руб./тн.	251,31	50,26	301,58
11.	Укладка мешкового груза в бадьи	руб./тн.	315,31	63,06	378,37
12.	Проверка массы и состояния груза в контейнере с домашними вещами				
	3 тн.	руб./штг.	71,01	14,20	85,21
	5 тн.	руб./штг.	98,09	19,62	117,71
	20 фут.	руб./штг.	220,48	44,10	264,58
13.	Пломбирование контейнера (без стоимости пломбы)	руб./штг.	179,84	35,97	215,81
14.	Перемещение груза автопогрузчиком	руб./тн.	358,28	71,66	429,94
15.	Перемещение контейнера автопогрузчиком				
15.1.	ПОРОЖНИЕ				
	3 тн.	руб./штг.	206,47	41,29	247,76
	5 тн.	руб./штг.	496,08	99,22	595,30
	24 фут.	руб./штг.	1 047,28	209,46	1 256,74
	40 фут.	руб./штг.	2 116,05	423,21	2 539,25
15.2.	ГРУЖЕННЫЕ				
	3 тн.	руб./штг.	788,49	157,70	946,19
	5 тн.	руб./штг.	1 168,73	233,75	1 402,48
	24 фут.	руб./штг.	3 748,16	749,63	4 497,79
	40 фут.	руб./штг.	5 716,13	1 143,23	6 859,36
16.	Перемещение КНТ на автотранспорте				
16.1.	ПОРОЖНИЕ				
	20 фут.	руб./штг.	825,68	165,14	990,81
	40 фут.	руб./штг.	1 110,14	222,03	1 332,17
16.2.	ГРУЖЕННЫЕ				
	20 фут.	руб./штг.	2 263,13	452,63	2 715,75
	40 фут.	руб./штг.	2 899,31	579,86	3 479,17
17.	Зачистка контейнера				
	3 тн.	руб./штг.	182,17	36,43	218,61
	5 тн.	руб./штг.	256,91	51,38	308,30
	20 фут.	руб./штг.	314,83	62,97	377,80
	40 фут.	руб./штг.	738,98	147,80	886,78
18.	Зачистка флота после Лесного груза				
	СП-600, 800, СК-1000	руб./судно	25 796,16	5 159,23	30 955,39
	МП 2500, 2600	руб./судно	38 584,00	7 716,80	46 300,80
	Пр. 292 Сибирский	руб./судно	41 891,20	8 378,24	50 269,44
	Малые баржи	руб./судно	20 945,60	4 189,12	25 134,72
	СКТ-1000, СТ 1800-2000	руб./судно	35 607,52	7 121,50	42 729,02
	Прочие проекты барж	руб./судно	38 584,00	7 716,80	46 300,80
18.1.	Зачистка флота после навалочного груза				
	СП-600, 800, СК-1000	руб./судно	16 205,28	3 241,06	19 446,34
	МП 2500, 2600	руб./судно	24 252,80	4 850,56	29 103,36

	Пр. 292 Сибирский	руб./судно	26 126,88	5 225,38	31 352,26
	Малые баржи	руб./судно	13 118,56	2 623,71	15 742,27
	СКТ-1000, СТ 1800-2000	руб./судно	22 268,48	4 453,70	26 722,18
	Прочие проекты барж	руб./судно	24 252,80	4 850,56	29 103,36
18.2.	Зачистка флота после Тарно-штучного груза				
	СП-600, 800, СК-1000	руб./судно	10 362,56	2 072,51	12 435,07
	МП 2500, 2600	руб./судно	15 654,08	3 130,82	18 784,90
	Пр. 292 Сибирский	руб./судно	16 976,96	3 395,39	20 372,35
	Малые баржи	руб./судно	8 378,24	1 675,65	10 053,89
	СКТ-1000, СТ 1800-2000	руб./судно	14 331,20	2 866,24	17 197,44
	Прочие проекты барж	руб./судно	15 654,08	3 130,82	18 784,90
19.	Аренда порталного крана *)				
	Г-6	руб./м/час.	4 013,49	802,70	4 816,18
	Г16/27	руб./м/час.	4 134,00	826,80	4 960,80
	A-10	руб./м/час.	4 409,60	881,92	5 291,52
	Деррик	руб./м/час.	4 574,96	914,99	5 489,95
20.	Услуги по подъему судов барж с воды и спуск их на воду				
	До 3 тонн	руб.	24 350,89	4 870,18	29 221,07
	От 3 тн. До 5 тн.	руб.	29 048,24	5 809,65	34 857,89
	От 5 тн. До 10 тн.	руб.	32 703,91	6 540,78	39 244,69
	От 10 тн. До 15 тн.	руб.	35 951,33	7 190,27	43 141,59
	От 15 тн. До 20 тн.	руб.	40 705,66	8 141,13	48 846,79
	От 20 тн. До 30 тн.	руб.	44 068,90	8 813,78	52 882,68
	Свыше 30 тн.	руб.	48 708,33	9 741,67	58 450,00
21.	Аренда автопогрузчика грузоподъемностью, тн *)				
	Автопогрузчик вилочный УНЦ, ТСМ г/п 1,5 тн.	руб./м/час.	1 433,12	286,62	1 719,74
	Автопогрузчик вилочный Балканкар г/п 3,5 тн.	руб./м/час.	2 045,98	409,20	2 455,17
	Автопогрузчик вилочный на базе ГАЗ г/п 5 тн.	руб./м/час.	2 072,61	414,52	2 487,13
	Автопогрузчик вилочный Кальмар г/п 10 тн.	руб./м/час.	2 480,40	496,08	2 976,48
	Автопогрузчик вилочный Валмет г/п 25 тн.	руб./м/час.	4 042,45	808,49	4 850,93
	Автопогрузчик вилочный Валмет г/п 40 тн.	руб./м/час.	5 926,80	1 185,36	7 112,16
	Автопогрузчик вилочный Heli CPCD г/п 3 тн.	руб./м/час.	1 689,10	337,82	2 026,92
	Автопогрузчик универс. BobCat г/п 3 тн.	руб./м/час.	1 725,53	345,11	2 070,64
	Автопогрузчик вилочный Dalian г/п 5 тн.	руб./м/час.	2 259,92	451,98	2 711,90
	Автопогрузчик фронтал. XCMG г/п 5 тн.	руб./м/час.	2 513,57	502,71	3 016,28
	Автопогрузчик вилочный Heli г/п 25 тн.	руб./м/час.	4 418,01	883,60	5 301,61
22.	Аренда спец. автомашин: *)				
	ГАЗ-53 (фекалка)	руб./м/час.	1 576,99	315,40	1 892,39
	КО-713-01 поливоуборочная	руб./м/час.	1 968,43	393,69	2 362,12
23.	Доставка и экспедирование КНТ 3 и 5 тн. с домашними вещами а/м ГАЗ 3307				
	3 тонный КНТ (Нвр 2 часа)	руб./шт. кнт	4 189,12	837,82	5 026,94
	5 тонный КНТ (Нвр 3 часа)	руб./шт. кнт	6 393,92	1 278,78	7 672,70
	Доставка и экспедирование КНТ 3 и 5 тн. с коммерческим грузом а/м ГАЗ 3307				
	3 тонный КНТ	м/час.	2 094,56	418,91	2 513,47
	5 тонный КНТ	м/час.	2 130,99	426,20	2 557,19
24.	Услуги стропальщика				
	в межнавигационный период (зимний)	руб./час.	351,27	70,25	421,52
	навигационный период (летний)	руб./час.	312,97	62,59	375,57
25.	Услуги Тальмана	руб./час.	253,55	50,71	304,26
26.	Найтовка (закрепление) пиломатериала на судне				
	материал Порта	руб.	по отдельной калькуляции		
	материал Заказчика	руб.	42 464,82	8 492,96	50 957,79
27.	Услуги по закрытию снятию тентом 20-24 тн. КНТ	руб./шт. кнт	393,78	78,76	472,53
28.	Раскрепление автомашины в КНТ	1 кнт.	1 766,18	353,24	2 119,41
29.	Раскрепление автомашины на судне	1 шт.	568,95	113,79	682,74
30.	Увязка металла-длинномера на 1 связку	1 ед.	2 480,40	496,08	2 976,48
31.	Маркировка КНТ		0,00		
	нанесение № трафаретом с краской	1 кнт	578,76	115,75	694,51
	нанесение № трафаретом (краска клиента)	1 кнт	366,22	73,24	439,46
32.	Ремонт КНТ (ремонт ЗПУ, правка, ремонт и сварка створок, дверных проемов)	руб./шт.			
	Мелкий ремонт КНТ	руб./шт.			
	Средний ремонт КНТ	руб./шт.			
	Крупный ремонт КНТ	руб./шт.	по отдельной калькуляции		
33.	Точковка при ПРР (лес круглый)	руб./тн.	191,52	38,30	229,82
34.	Торцовка (лес круглый)	связка	28,02	5,60	33,63
35.	Аренда 1-го поддона	руб./сутки	13,08	2,62	15,70
36.	Сортировка и подсчет брёвен на земле		0,00		
	Лес круглый	руб./тн.	28,50	5,70	34,20
	Пиломатериал	руб./тн.	25,69	5,14	30,82
37.	Сортировка брёвен по длине и диаметру	руб./тн.	86,88	17,38	104,26
38.	Составление грузового плана	час	2 594,38	518,88	3 113,25

\* При сдаче в аренду погрузочно-разгрузочной техники (портальные краны, автопогрузчики) и специализированных автомашин в выходные и праздничные дни к тарифным ставкам за 1 маш/час применяется коэффициент 1,5

\*п.8 Масса грузов принимаемых по объемной мере. Определяется умножением количества кубических метров на условную единицу соответствующего груза. Под условной массой легковесного груза понимается, что его масса в одном кубическом метре - 240 килограмм.

\*Стоимость услуг не перечисленных в данном приложении, определяется и оплачивается клиентурой ООО Речной порт "Якутск" по отдельным расчетам и калькуляциям.

Стоимость проезда автомашин на охраняемую территорию  
ООО Речной порт "Якутск" на 2020 год

Приложение № 2.1

№ п/п		Единицы измерения	Тариф на 2020 год	НДС (20%)	Тариф 2019 с учетом НДС 20%
1.	Разовый въезд грузовой автомашины на территорию порта при отсутствии документов, подтверждающих получение прибывшего груза или сдачу груза на отправку	разовый въезд грузовой а/м	355,25	68,42	410,49
2.	Разовый въезд для частных легковых автомашин (за 1 час пребывания на территории порта)	разовый въезд легковой а/м	255,05	49,12	294,71
3.	Месячный абонемент для грузовых машин	абонемент	2 368,31	456,10	2 736,61
4.	Месячный абонемент для легковых машин	абонемент	1 548,51	298,22	1 789,32

Начальник ПЭО

Е.В.Ткачева